
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE
REDE DE ÁGUA NA LOCALIDADE DE VÁRZEA BONITA:

Termo Aditivo nº 47/2016
Contrato nº 19/2016

Tomada de Preço nº 11/2015
Processo Licitatório nº 101/2015

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE SANTA CECÍLIA DO
SUL/RS, pessoa jurídica de direito público, com sede física na

Rua Porto Alegre, 591, na cidade de Santa Cecília do Sul-RS,
neste ato representado pela Prefeita Municipal, Sra. Jusene
Consoladora Peruzzo, brasileira, casada, residente e

domiciliada nesta Cidade, portadora do CPF n° 908.182.100-87,
doravante denominado de CONTRATANTE, e de outro lado à empresa
ÁGUA VIVA POÇOS ARTESIANOS LTDA, inscrita com o CNPJ nº

05.704.686/0001-15, com sede na Av. sete de Setembro, cidade
de Tapejara, neste ato representada pelo senhor Eder Stefini,

doravante denominado de CONTRATADA tem entre si justo e
acordado o presente Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão de
Valores ao Contrato nº 19/2016, , firmando entre as partes no
dia 16 de fevereiro de 2016, regido pelas seguintes cláusulas

e condições e prevalecendo as supressões:

Cláusula Primeira - O presente Termo Aditivo tem por objeto o
aditivo e supressão de valores, relativo ao acréscimo e
supressão de materiais e serviços, ao inicialmente previsto no
instrumento contratual original, o contrato nº 19/2016,
celebrado entre as partes. O valor a ser aditivado é de R$
1.899,77 (Hum Mil, Oitocentos e Noventa e Nove Reais com
Setenta e Sete Centavos), e o valor a ser suprimido é de R$
10.335,65 (Dez Mil Trezentos e Trinta e Cinco Reais com
Sessenta e Cinco Centavos). Portanto o valor previsto
inicialmente no contrato sofrerá uma redução de R$ 8.435,88
(Oito Mil Quatrocentos e Trinta e Cinco Reais com Oitenta e
Oito Centavos), passando assim a ter um valor contratual de R$
107.034,33 (Cento e Sete Mil e Trinta e Quatro Reais com Trinta e
Três Centavos).

Parágrafo Único: O presente aditivo fundamenta-se no Relatório

de Medição elaborado pela Engenheira do Município, responsável
pela fiscalização, a senhora Regina Elizabete Chiste, datado

do dia 24 de maio de 2016. Abaixo segue tabela de serviços e



materiais aditivados e suprimidos, conforme relatório da
Engenheira:

Itens Aditivados

Descrição Quant.
Orçada

Quant.
Executada Diferença unid. Material Mão-de-

obra TOTAL

Tubo PVC soldável 25mm 450 792 342 m R$ 3,20 R$ 1,37 R$ 1.564,78

Hidrômetro 3/4" vazão 3m³/h N: 1,5m³/h 10 11 1 m
R$
151,37 R$ 64,87 R$ 216,24

Kit cavalete PVC 3/4" completo 10 11 1 m R$ 83,13 R$ 35,63 R$ 118,75

Total a aditivar R$ 1.899,77

Itens Suprimidos

Descrição Quant.
Orçada

Quant.
Executada Diferença unid. Material Mão-de-

obra TOTAL

Escavação mec. do solo - distribuição 2600 2324 276 m R$ 3,15 R$ 1,35 R$ 1.552,50

Reaterro mecânico de vala - distribuição 2600 2324 276 m R$ 3,33 R$ 1,42 R$ 1.310,94
Reaterro compactação manual de vala -
distribuição 2600 2324 276 m R$ 0,79 R$ 0,34 R$ 310,45

Tubo PVC soldável 40mm 1330 772 558 m R$ 8,75 R$ 3,75 R$ 6.975,00

Tubo PVC soldável 20mm 410 350 60 m R$ 2,18 R$ 0,93 R$ 186,75

Total a suprimir R$
10.335,65

Cláusula Segunda: O presente termo aditivo terá vigência a
contar da data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos ao
dia 24 de maio de 2016, e findará no dia 19 de agosto de 2016.

Cláusula Terceira: Ficam integralmente ratificadas as demais

cláusulas do referido contrato celebrado em tudo que não
conflite com os termos deste ajuste.

E por estarem assim de pleno acordo, os partícipes firmam
o presente instrumento, em 3 (três) vias de igual teor e
forma, na presença das testemunhas abaixo identificadas, para
que produza os devidos e legais efeitos.

Santa Cecília do Sul – RS, 16 de junho de 2016.

Jusene C. Peruzzo Água Viva Poços Artesianos Ltda

Prefeita Municipal CNPJ nº 05.704.686/0001-15
Contratante Eder Stefini

Contratado
Testemunhas:

______________________   ______________________


